

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,  
инвестициям и предпринимательству

О проекте закона Республики Татарстан № 205-5 «О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 205-5 «О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», подготовленный ко второму чтению, и поступившие поправки к нему, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики Татарстан включить вопрос о проекте закона Республики Татарстан № 205-5 «О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» в повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан для рассмотрения и принятия во втором и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республики Татарстан по указанному вопросу Бурганову Рафису Тимерхановичу, председателю Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству.

Председатель Комитета

Р.Т. Бурганов



ПРОКУРАТУРА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПРОКУРАТУРА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кремлевская ул., 14, Казань,  
Республика Татарстан, 420111,  
(843) 292 13 71, e-mail: rt.prok@tatar.ru

30.03.2016 № 7/2-01-2016/102

На № 13-4-2303 от 24.03.2016

Председателю Комитета  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
по экономике, инвестициям и  
предпринимательству

Бурганову Р.Т.

Уважаемый Рафис Тимерханович!

Рассмотрев таблицу поправок к проекту Закона Республики Татарстан №205-5 «О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», отмечаем, что замечаний к ней не имеется.

Прокурор республики  
государственный советник  
юстиции 3 класса

И.С. Нафиков

В.М. Абдулкармова, тел.291-19-37

АБ № 011015

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ		
ДӨҮЛӘТ СОВЕТЫ АППАРАТЫ		
АППАРАТ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА		
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН		
31	03	2016 г.
Копия	№ 3900	
ИНН 1654014349		



КАБИНЕТ МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  
Площадь Свободы, дом 1, город Казань, 420060  
Телефон: (843) 264-77-74, факс: 264-32-64

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ  
Ирек майданы, 1 нче йорт,  
Казан шәһәре, 420060  
Телефон: (843) 264-77-74, факс: 264-32-64  
E-mail: prav@tatar.ru, www.prav.tatarstan.ru  
ОКПО 04010722, ОГРН 1021602846154,  
ИНН/КПП 1655005594/165501001

Председателю  
Комитета Государственного  
Совета Республики Татарстан  
по экономике, инвестициям и  
предпринимательству

Р.Т.БУРГАНОВУ

На № 13-4-2303 от 24.03.2015

О поправках к проекту закона

**Уважаемый Рафис Тимерханович!**

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан №205-5 «О внесении изменений в статью 28 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», сообщаем, что замечаний к поправкам законопроекта не имеется.

Заместитель  
Премьер-министра  
Республики Татарстан –  
Руководитель Аппарата  
Кабинета Министров  
Республики Татарстан

Ш.Х.Гафаров

Ю.В.Лашкин  
264 76 32



Тел.: (843) 567-89-68, факс: (843) 292-70-88. E-mail: ap.rt@tatar.ru

№ \_\_\_\_\_  
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю Комитета  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
по экономике, инвестициям и  
предпринимательству

Р.Т. Бурганову

Уважаемый Рафис Тимерханович!

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан № 205-5 «О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», отмечаем, что возражений правового характера она не вызывает.

Начальник  
Государственно-правового управления  
Президента Республики Татарстан

Ф.Р. Волкова

Л.К. Валиуллина  
5678858

**Таблица поправок**

**к проекту закона Республики Татарстан № 205-5 «О внесении изменения в статью 28 Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»**

№ п/п	Действующая редакция Закона Республики Татарстан	Текст отдельных статей законопроекта, принятого в первом чтении	Содержание поправки, ее автор	Новая редакция текста законопроекта с учетом предлагаемой поправки
1.		<p align="center"><b>«О внесении <u>изменения в статью 28</u> Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»</b></p>	<p align="center"><b>Комитет ГС РТ по экономике, инвестициям и предпринимательству:</b>                      Наименование законопроекта изложить в следующей редакции:   <b>«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»</b></p>	<p align="center"><b>«О внесении <u>изменений в Закон</u> Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»</b></p>
2.	<p><b>Статья 11.</b> Полномочия Кабинета Министров Республики Татарстан в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности</p> <p>К полномочиям Кабинета Министров Республики Татарстан в области использо-</p>	<p><b>Статья 1</b></p> <p>Часть 1 статьи 28 Закона Республики Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татар-</p>	<p><b>Комитет ГС РТ по экономике, инвестициям и предпринимательству:</b>                      Статью 1 изложить в следующей редакции:  <b>«Статья 1</b></p> <p>Внести в Закон Республики Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об автомо-</p>	<p><b>Статья 1</b></p> <p>Внести в Закон Республики Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009,</p>

<p>вания автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относятся:</p> <p>...</p> <p>15) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог регионального значения и правил расчета размера ассигнований бюджета Республики Татарстан на указанные цели;</p> <p>16) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством.</p> <p><b>Статья 13.</b> Полномочия органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности</p> <p>К полномочиям органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относятся:</p> <p>1) выдача разрешений на</p>	<p>стана, 2009, № 7-8 (III часть); 2011, № 4 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 4 (I часть); 2015, № 4, № 10 (I часть) после слов «и (или) допустимую нагрузку на ось,» дополнить словами «за исключением движения самоходных транспортных средств с вооружением, военной техники, транспортных средств Вооруженных Сил Российской Федерации, осуществляющих перевозки вооружения, военной техники и военного имущества,».</p>	<p>ной деятельности на территории Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 7-8 (III часть); 2011, № 4 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 4 (I часть); 2015, № 4, № 10 (I часть) следующие изменения:</p> <p>1) статью 11 дополнить пунктом 15<sup>1</sup> следующего содержания:</p> <p>«15<sup>1</sup>) установление порядка осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального значения;»;</p> <p>2) статью 13 дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:</p> <p>«1<sup>1</sup>) установление порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;»;</p> <p>3) часть 1 статьи 28 после слов «и (или) допустимую нагрузку на ось,» дополнить</p>	<p>№ 7-8 (III часть); 2011, № 4 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 4 (I часть); 2015, № 4, № 10 (I часть) следующие изменения:</p> <p>1) статью 11 дополнить пунктом 15<sup>1</sup> следующего содержания:</p> <p>«15<sup>1</sup>) установление порядка осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального значения;»;</p> <p>2) статью 13 дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:</p> <p>«1<sup>1</sup>) установление порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;»;</p> <p>3) часть 1 статьи 28 после слов «и (или) допустимую нагрузку на ось,» дополнить словами «за исключением движения самоходных транспортных средств с вооружением, военной техники, транспортных средств Во-</p>
---	---	--	--

<p>строительство, реконструкцию или капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения, а также частных автомобильных дорог, строительство, реконструкцию или капитальный ремонт которых планируется осуществить в границах муниципальных образований, в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации, органами, указанными в пунктах 3-5 части 3 статьи 16 Федерального закона;</p> <p>2) осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;</p> <p><b>Статья 28.</b> Движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства</p> <p>1. Движение по автомобильным дорогам крупногабаритного транспортного</p>		<p>словами «за исключением движения самоходных транспортных средств с вооружением, военной техники, транспортных средств Вооруженных Сил Российской Федерации, осуществляющих перевозки вооружения, военной техники и военного имущества,».</p>	<p>оруженных Сил Российской Федерации, осуществляющих перевозки вооружения, военной техники и военного имущества,».</p>
---	--	---	---

<p>средства, а также тяжеловесного транспортного средства, масса которого с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось которого более чем на два процента превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось, допускается при наличии специального разрешения, выдаваемого в порядке, установленном статьей 31 Федерального закона.</p>			
---	--	--	--

**ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

**О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на  
территории Республики Татарстан»**

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 7 – 8 (III часть); 2011, № 4 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 4 (I часть); 2015, № 4, № 10 (I часть) следующие изменения:

1) статью 11 дополнить пунктом 15<sup>1</sup> следующего содержания:

«15<sup>1</sup>) установление порядка осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального значения;»;

2) статью 13 дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>) установление порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;»;

3) часть 1 статьи 28 после слов «и (или) допустимую нагрузку на ось,» дополнить словами «за исключением движения самоходных транспортных средств с вооружением, военной техники, транспортных средств Вооруженных Сил Российской Федерации, осуществляющих перевозки вооружения, военной техники и военного имущества,».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент  
Республики Татарстан